
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 27 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 118 Pág. 1 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2014 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público reabertura 
de processo, diante de suspensão publicada às fls 07, 
Edição 0076, do Jornal Gazeta do Norte Pioneiro, 
datado de 30 de Agosto de 2014, que fará realizar às 
08:40 horas do dia 08 de Outubro de 2014, na Sala de 
Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, 
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, 
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o 
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição de adubo super simples (fósforo) 
para utilização no Programa de Apoio ao Manejo e 
Fertilidade do Solo, pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
082/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

Devido a questionamentos de 
possíveis proponentes, ALTERA-SE a relação de 
documentos exigidos no subitem 12.1.3 do referido edital, 
incluídos através do Adendo nº 002/2014 (PMRC), 
publicado às fls 07, Edição 0075, do Jornal Gazeta do 
Norte Pioneiro, datado de 29 de Agosto de 2014, 
compreendendo a seguinte descrição: 
 

f) CANCELADO; 
g) Certificado de Cadastro como 

comerciante de fertilizantes e 
corretivos, emitido pelo Órgão 
Estadual competente, em 
plena validade, previsto pela 
Lei Estadual nº 17.026/11, 
regulamentado pelo Decreto 

8.059/13 em seu artigo 5º, § 
7º; 

h) Comprovante de certificado 
de regularidade no Cadastro 
Técnico Federal (CTF), 
emitido pelo IBAMA, de 
acordo com a Instrução 
Normativa IBAMA nº 96/06. 

 
Demais dispositivos do edital 

permanecem inalterados. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado no horário comercial, e, solicitada 
mediante Requerimento pelo E-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através 
do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de Setembro de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº180/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 090/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: RISEL COMBUSTIVEIS LTDA  
CNPJ/MF: 46.677.860/0003-27 
OBJETO: A aquisição de até 265.000 litros de óleo diesel 
combustível, tipo S 10, para abastecimento de veículos, 
tratores, caminhões e maquinários que compõem a frota 
municipal, por um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 617.450,00 (Seiscentos e dezessete mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2014 a 18 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 19 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 19 de Setembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 27 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 118 Pág. 2 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 091/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: TRR ZANFORLIN COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA  
CNPJ/MF: 07.272.415/0001-63 
OBJETO: a aquisição de até 35.000 litros de óleo diesel 
combustível, tipo S 10, para abastecimento de veículos 
que compõem a frota da Secretaria Municipal de Saúde, 
por um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 80.850,00 (Oitenta mil oitocentos e cinquenta 
reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 19 de Setembro de 2014 a 18 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 19 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 19 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PLASMEDIC – COMERCIO DE 
MATERIAIS PARA USO MEDICO E LABORATORIAL 
LTDA- ME 
CNPJ/MF: 09.200.303/0001-22 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 10.242,10 (Dez mil duzentos e quarenta e 
dois reais e dez centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: LARISMED – INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO E HOSPITALAR 
LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 03.860.740/0001-96 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 5.472,69 (Seis mil quatrocentos e setenta e 
dois reais e sessenta e nove centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: GIODESC – IND. COM. IMP E EXP. 
PROD. HOSPITALARES LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 08.144.181/0001-31 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$12.638,60 (Doze mil seiscentos e trinta e oito 
reais e sessenta centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 27 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 118 Pág. 3 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA 
CNPJ/MF: 00.802.002/0001-02 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 18.345,13 (Dezoito mil trezentos e quarenta e 
cinco reais e treze centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO 
LTDA 
CNPJ/MF: 00.656.468/0001-39 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 20.356,00 (Vinte mil trezentos e cinquenta e 
seis reais). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 03.919.932/0001-20 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 6.232,60 (Seis mil duzentos e trinta e dois 
reais e sessenta centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 093/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ  
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP 
CNPJ/MF: 08.219.262/0001-53 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos 
ambulatoriais, para uso no Centro Municipal de Saúde 
“Dr. Agnelo Marques de Souza” e pelas Equipes de 
Saúde da Família deste município. 
VALOR: R$ 6.373,10 (Três mil trezentos e setenta e três 
reais e dez centavos). 
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 25 de Setembro de 2014 a 24 de Setembro 
de 2015. 
ASSINATURA: 25 de Setembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 25 de Setembro de 2014. 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 27 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 118 Pág. 4 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 065/2014 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014 (PMRC) 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ERIK MARCOS BAGGIO 04146172900 
CNPJ/MF: 17.476.010/0001-09 
OBJETO: A contratação de Empresa de Construção Civil, 
Microempreendedor Individual ou Construtor Civil 
Autônomo, para execução de reformas nas Escolas 
Municipais: Correia Defreitas, José Gavioli e Professora 
Jovira Conti Néia. 
PRAZO: 04 de Outubro de 2014 a 17 de Novembro de 
2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º da Lei Federal 
8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 26 de Setembro de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 
CLASSIFICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2014 (PMRC) 

PROCESSO Nº 255 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, o Sr. Fábio Oliveira de Lucca, 
nomeado pela Portaria nº 470/2014, de 25 de Julho de 
2014, torna público que a Sessão Pública de 
Processamento do Pregão Presencial nº 096/2014 
(PMRC), objetivando a possível aquisição de pára-
brisas, incluindo serviço de substituição, para ônibus 
lotados na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ocorrido em 26 de Setembro de 2014, às 09:00 
horas, foi declarada DESERTA. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de Setembro de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2014 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 097/2014 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 26 de setembro de 2014 (Lances e 
Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
SACOS PLÁSTICOS DE MEDIDAS DIVERSAS, PARA 
USO NO ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM VIAS 
PÚBLICAS, PRÉDIOS PÚBLICOS, E PELO 
DEPARTAMENTO DE LIMPEZA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da 
empresa ALIRIO FERREIRA BARBOSA ME 
(CNPJ:77.578.524/0001-99), por ter satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da 
administração: 
 
ITE
M DESCRIÇÃO MARCA APRE

S 
QUAN

T 
VLR 
UNIT 

1 

SACO 
PLASTICO 60 
LITROS, 
MEDINDO 63 
X 70CM, 7 
MICRAS, 
ALTA 
DENSIDADE, 
PARA 
COLETA DE 
RESIDUOS, 
COR 
ESVERDEAD
A – 
EMBALAGEM 
C/ 100 
UNIDADES 

PLASTPEROL
A Uni 200 33,4

5 

2 

SACO 
PLASTICO 
100 LITROS, 
MEDINDO 80 
X 90 CM, 7 
MICRAS, 
ALTA 
DENSIDADE, 
PARA 
COLETA DE 
RESIDUOS 
SOLIDOS, 
COR 
ESVERDEAD
A - 
EMBALAGEM 
C/ 100 
UNIDADES 

PLASTPEROL
A Uni 800 43,7

0 

3 
SACO 
PLASTICO 
200 LITROS, 

PLASTPEROL
A Uni 50 89,4

0 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sábado, 27 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 118 Pág. 5 / 5 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

MEDINDO 100 
X 120 CM, 9 
MICRAS, 
ALTA 
DENSIDADE, 
PARA 
COLETA DE 
RESIDUOS 
SOLIDOS, 
COR 
ESVERDEAD
A - 
EMBALAGEM 
C/ 100 
UNIDADES 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 26 de setembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 242/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE 
NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL 
Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 

Decreta: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral 
do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 24.524,68 (vinte e quatro mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito 
centavos), na dotação orçamentária abaixo relacionada: 
 
10.00-SECRETERIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde 
3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-
Exercícios Anteriores 

 
24.524,68 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito 

aberto no artigo anterior, é indicado como recurso, o 
disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
sendo: 

I) o proveniente do superávit financeiro 
apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro 
de 2013, no valor de 24.524,68 (vinte e quatro mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito 

centavos) na fonte de recurso 303-Saúde/Receitas 
Vinculadas (EC 29/00-15%). 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 26 de setembro 
de 2014. 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 242/2014

		2014-09-27T22:29:37-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




